
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    

 

N. 211 DATA: 07/12/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI ANNO 2024 - 2^ INTEGRAZIONE 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AZ. AGRICOLA COURDETO 

CIG B4AFCF889F             

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 

 
Preso atto che il Comune ha necessità di affidare a ditte esterne i servizi di manutenzione del patrimonio 
comunale, nelle more della definizione di un nuovo assetto organizzativo; 
 
Constatato che è opportuno avvalersi di operatori economici esterni, in possesso di una buona conoscenza 
dei luoghi, al fine di poter eseguire gli interventi necessari con la maggior autonomia possibile; 
 
Considerato: 

- che il ricorso alle prestazioni degli imprenditori agricoli, con le modalità di cui al D.Lgs. n. 228 del 
2001, consente di superare la carenza di risorse umane ed economiche che di fatto ostacola 
l'effettuazione di una costante manutenzione del territorio, in particolare delle aree verdi e delle 
strade comunali e vicinali ad uso pubblico; 

- la forte presenza di imprenditori agricoli a titolo principale, conduttori di aziende agricole in possesso 
di mezzi meccanici adeguati all'esecuzione delle opere di manutenzione ambientale, può garantire il 
successo di un'iniziativa comunale in tal senso; 

 
Preso atto che l’affidamento prevedeva l’opzione di rinnovo del contratto per il successivo anno; 
 
Constatato che risulta opportuno garantire la continuità dei servizi con affidamento; 
 
Richiamata la determina n. 40 del 17/03/2024, nella quale venivano affidate all’AZIENDA AGRICOLA 
COURDETO DI ARNEODO DAVIDE, con sede in Monterosso Grana, B.ta Sonvilla n. 59, c.f. 
RNDDVD79R06D205K, p.iva 02959850047, 80 ore annuali per il servizio di manutenzione delle aree verdi. 
 
Richiamata la determina n. 135 del 17/08/2024, nella quale venivano affidate all’AZIENDA AGRICOLA 
COURDETO DI ARNEODO DAVIDE, con sede in Monterosso Grana, B.ta Sonvilla n. 59, c.f. 
RNDDVD79R06D205K, p.iva 02959850047, ulteriori 70 ore annuali per il servizio di manutenzione delle aree 
verdi. 
 
Accertato che le ore sono state tutte svolte e che si necessita di affidare ulteriori 50 ore. 
 
Contattata l’AZIENDA AGRICOLA COURDETO DI ARNEODO DAVIDE, in considerazione dell’ottimo grado di 
soddisfazione maturato in relazione alla qualità della prestazione e al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio alle medesime condizioni. 
 
Ritenuto necessario acquisire un nuovo CIG: B4AFCF889F; 
 
Constatato che il servizio è stato svolto con puntualità e solerzia; 
  
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e 
gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è la manutenzione del verde pubblico 
per l’anno 2024 – 2^ integrazione ore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- La forma del contratto è quella della convenzione ai sensi del D.Lgs. 228/2001; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e art. 15 del D.Lgs. 228/2001; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire in base alle specifiche direttive del servizio 

competente. 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 
all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 
il D.Lgs. 50/2016; 
le linee guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al rinnovo del contratto all’ AZIENDA AGRICOLA COURDETO DI ARNEODO DAVIDE, 
con sede in Monterosso Grana, B.ta Sonvilla n. 59, c.f. RNDDVD79R06D205K, p.iva 
02959850047, per il servizio di manutenzione delle aree verdi, al prezzo di € 21,00 orari, per 50 
ore per un ammontare pari a imponibile € 1.050,00 + iva 22% per € 231,00, pari a complessivi € 
1.281,00. 
 

2. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo di € 1.281,00, dando atto che la somma 
trova imputazione sul bilancio di previsione per l’esercizio 2024 come segue: 

 

Miss. Progr. Tit. Macroagg. Capitolo Anno Importo 

01 05 1 103 470/2/1 2024 € 1.281,00 

 
3. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso. 

 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è la manutenzione del 
verde pubblico comunale; 

- La forma del contratto è quella della convenzione ai sensi del D.Lgs. 228/2001; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e art. 15 del D.Lgs. 228/2001; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire in base alle specifiche direttive 

del servizio competente. 
 

5. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, a seguito dell’avvenuta esecuzione del servizio, dal Responsabile del 
servizio competente e previa verifica della regolarità contributiva della Ditta; 

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 07/12/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to: ROSSO Alessandra 
 
 

 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 

dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  
 

Monterosso Grana: 07/12/2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: ISAIA Stefano  
 

 

 
CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo 

€ 
B4AFCF889F AZ. AGR.  

COURDETO DI  
ARNEODO DAVIDE 

C 2024 402 10051 2780 1928 1 1.281,00 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2024 al 13/01/2025 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 

Monterosso Grana, lì 29/12/2024 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Monterosso Grana, lì 29/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 

 


